-• k  '-' 	CÂMARA MUNICIPAL DE F

 	 1 	Ã

ACARAL

INDICAÇÃO N°232/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
construção de Praça Pública equipada com
academia ao ar livre nas proximidades da
Escola Sofia Nunes e da Igreja Católica da
Comunidade de Alpargatas.

()JopVuS 	-

1 	0W

Os moradores da Comunidade de Alpargatas, Distrito de Lagoa do Carneiro,
por intermédio deste vereador, solicitam esforços da Prefeitura Municipal de
Acaraú para a construção de uma praça pública equipada com uma
academia ao ar livre em terreno situado ao lado da Escola Municipal Sofia
Nunes e em frente à Igreja Católica.

O equipamento ora pretendido é um antigo desejo dos moradores daquela
comunidade, os quais são carentes de um espaço público destinado à
socialização, ao esporte e de lazer para jovens e adultos.

Ressaltamos que a criação de espaços públicos deve ser um dos principais
objetivos de toda Administração, tendo em vista que estes equipamentos
propiciam aos nossos munícipes um ambiente para o desenvolvimento das
relações afetivas e interpessoais.

Ademais, a construção desse equipamento agrega valor paisagístico e
urbanístico para o bairro, bem como, faz com que os moradores tenham sua
autoestima elevada.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na formo regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando a construção
de Praça Pública equipada com academia ao ar livre nas proximidades da
Escola Sofia Nunes e da Igreja Católica da Comunidade de Alpargatas.

Termos em que,
P. Deferimento.

EcL()
VA6NER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Vereador (PT)

OÁMAPJUNL•

PROTOCOLO DE RECE2METO

13 DEZ 2023

SITUAÇÃO

14  APROVADO
°PROVADO O EMENDA

E REJEITADO

(1,I2 iWz

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acara4—  CE

VISTO

CNPJ:02.34684310001.70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com